Autorização Ensino Fundamental – Anos Iniciais: Portaria SEE nº 1085/2002 – Extensão Anos Finais: Portaria SEE nº 1602/2014
Reconhecimento Ensino Fundamental – Anos Iniciais e Finais: Portaria SEEnº 1142/2019

Autorização Ensino Médio: Portaria SEE nº 163/2020
Reconhecimento Ensino Médio: Portaria SEEnº 1094/2023

TERMO DE MANUTENÇÃO DE BOLSA DE ESTUDOS

Pelo presente instrumento, o Colégio Educar Ltda., inscrito no CNPJ sob o n.º

49.085.197/0001-06, com sede na Rua JK, 625, Bairro Centro, Tiros, MG,

CEP: 38.880-000, doravante denominado “CONTRATADA” ou “ESCOLA”, e o(a)

Sr.(a) , inscrito(a) no CPF sob o n.º, em, doravante denominado(a)

“CONTRATANTE”, firmam o presente Termo de Concessão e Manutenção de

Bolsa de Estudos, conforme as condições e critérios abaixo estabelecidos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. Este termo regula os critérios para a manutenção da bolsa de estudos

concedida pela CONTRATADA ao aluno(a) identificado abaixo, para o

ano letivo de 2025, conforme as disposições do contrato principal de

prestação de serviços educacionais e do Regimento Escolar:

o Nome do(a) aluno(a):

o Série/Grupo: Percentual da bolsa:

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS CONDIÇÕES PARA MANUTENÇÃO DA BOLSA

DE ESTUDOS

1. A bolsa de estudos concedida será válida durante o segundo semestre

de 2025, do ano letivo de 2026 e 2027, condicionada ao cumprimento

dos critérios a seguir, cuja inobservância implicará na perda

automática da bolsa:

a. O aluno que, durante o ano letivo, apresentar comportamento que

viole as normas dispostas no Regimento Escolar vigente;

b. O aluno que tenha aproveitamento escolar insuficiente, com notas

abaixo de 7,0 (sete) em todas as disciplinas;

c. O aluno que apresente frequência escolar inferior a 90% (noventa por

cento), com apuração bimestral;

d. O responsável financeiro do aluno com bolsa parcial que permanecer

inadimplente por mais de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA  RENOVAÇÃO ANUAL DA BOLSA

1. A concessão da bolsa de estudos terá validade para o segundo semestre

de 2025, do ano letivo de 2026 e 2027, não sendo passível de renovação

automática.

2. Findo o referido período letivo, o aluno estará sujeito à realização de um

novo processo seletivo, conduzido pela CONTRATADA, conforme as

normas e requisitos previamente estabelecidos pela instituição.

CLÁUSULA QUARTA – DA PERDA AUTOMÁTICA DA BOLSA

1. Caso qualquer um dos critérios acima estabelecidos seja descumprido,

a bolsa será automaticamente cancelada, independentemente de

aviso